²⁸⁰⁹ Art. 24 : « ... notarius qui scribet clavariis habeat a communi salario 300 so. ray., et hoc in officio inquisitionum, et notarius qui statuetur ad inquisitiones faciendas 400 so., et in hoc officio inquisitionum eligatur et statuatur per curiam ille notarius qui magis sufficiens et magis ydoneus ad hoc videbitur, non tamen possit esse in illo officio per duos annos continuos. Singuli autem iudices habeant secum notarios singulos qui scribant coram eis causas et actus, et non mutentur notarii per totum annum, et habeat quilibet qui steterit in curia cum iudicibus pro salario 40 so. a communi, non tamen possit accipere aliquod denarium secundum quod superius est statutum in juramento consulum et potestatis, nec possit notarius deserere notariam hujus civitatis pro qualibet alia notaria... » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137).

²⁸¹⁰ Art. 68, §. 2 « ... uniuscujusque illorum notariorum duorum qui per eadem tempora consueverunt eligi de anno in annum in predictis duabus curiis pro scribendis actis causarum ad tabulario dictorum iudicum, est salarium 12 lb. roy. », §. 3 : « ... uniuscujusque illorum duorum notariorum qui per eadem tempora de anno in annum consueverint eligi in predictis duabus pro recipiendis testibus, et scribendis attestationibus in cartulariis dictarum curiarum, scilicet illorum testium qui producuntur in causis que agitantur in dictis curiis, est salarium 15 lb. regia... », §. 5 : « ... hoc est illio notario qui erit ad tabularium dicti iudicis appellationum est salarium 12 lb. et alteri predicto notario qui erit ad tabularium recipiendi testes est salarium 15 lb. », §. 6 : « ... illus notarii qui secundum morem preteriti consuevit eligi pro scribendo in clavaria ea que pertinent ad clavarim communis, est salarium 30 lb. », §. 7 : « ... illius scriptoris similiter consuevit eligi in officio recipiendis pignora curiarum pro iudicaturis causarum, est secundum morem preteriti temporis salarium 15 lb. » (éd. R. PernoUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 71-72).

distinction fondamentale s'opère donc parmi les scribes entre ceux qui se contentent de « gratter le papier » et ceux dont le rôle et les fonctions sont plus importants. En effet, le notaire-enquêteur avignonnais participe à l'enquête²⁸¹¹, tandis qu'à Marseille, ceux de la claverie comptent et vérifient l'argent reçu. Ni l'un, ni l'autre ne peut donc être assimilé à un simple copiste. Toujours à Marseille, les scribes du Palais consulaire, qui sont au plus près des secrets urbains, se doivent d'être des hommes de confiance. Cette volonté de rémunérer confortablement les notaires proches de l'argent et du pouvoir se retrouve d'ailleurs au siècle suivant dans une ville comme Toulouse. En effet, l'ordonnance de Nîmes du 24 avril 1390 (n. st.) sur le paiement des officiers offre pas moins de cinquante francs or au notaire chargé de contrôler la trésorerie et à ceux auprès des capitouls alors même que ceux du sénéchal et des appeaux²⁸¹² doivent se contenter de dix francs²⁸¹³.